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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá povodněmi a ochranou před nimi, primárně v obci Ostrož-

ská Nová Ves. Doplňující kapitolou jsou náměty ze zahraničí, týkající se též povodní.

Teoretická část obsahuje základní definice a rozdělení povodní, popis povodňových orgá-

nů, protipovodňová opatření a zejména ochranu obyvatel před povodněmi.

Praktická část zpracovává na základě podkladů, poskytnutých Obecním úřadem v Ostrož-

ské Nové Vsi, jak historickou část průběhu povodní v roce 1997, tak rozhovory s občany

obce o poučení se z povodní a vlastní návrhy nových a zlepšených protipovodňových opat-

ření v obci.

Přílohová část obsahuje mapy, obrázky, vlastní fotografie a dotazník pro dokreslení zpra-

covávaného tématu.
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ABSTRACT

This bachelor‘s thesis deals with floods and protection against them, primarily in the villa-

ge Ostrožská Nová Ves. Additional proposals are from abroad, relating to the same flo-

oding.

The theoretical part contains the basic definition and classification of floods, flood authori-

ties description, flood control measures and in particular the protection of the population

against floods.

The practical part of the processes on the basis of information provided by the Municipal

Authority in Ostrožská Nová Ves, both historical part during the floods in 1997, and inter-

views with citizens of the municipality of learning from floods and my own proposals for

further anti-flood measures in the village.

The appendix section includes maps, images, my photos and a questionnaire to illustrate

the processed topic.
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ÚVOD

Povodně se řadí vedle požárů, zemětřesení nebo sesuvů půdy mezi nejničivější živelní po-

hromy téměř na celém světě. Ročně si vyžádají několik obětí nejen na obydlích, ale také na

životech. Jejich následky bývají kolikrát katastrofální a táhnou se několik dalších let. Je až

neuvěřitelné, jakou může mít voda sílu a co dokáže způsobit. Riziko vzniku povodně se

vyskytuje v každém ročním období, jenomže je téměř nereálné být na takovou ničivou po-

hromu dostatečně připraven.

Velmi významnou povodní, jež se na našem území odehrála, byla povodeň v červenci roku

1997. Tato povodeň postihla celou Moravu, Slezsko a část východních Čech. Povodeň byla

nečekaná, lidé na ni nebyli připraveni, způsobila mnoho škod i ztráty na životech a přede-

vším se zapsala do historie České Republiky jako velmi ničivá. Této pohromě se bohužel

nevyhnula ani obec Ostrožská Nová Ves.

Tato práce se zabývá povodněmi právě v obci Ostrožská Nová Ves. Je zde popsán průběh

povodní z července roku 1997, kdy občané opravdu nebyli na povodeň připraveni a museli

se smířit s velkými ztrátami a nepříjemnými životními zkušenostmi. V práci je dále zhod-

nocena protipovodňová ochrana v obci, která se může zdát nedostatečná. Proto jsou v další

části mé vlastní návrhy na zlepšení protipovodňové ochrany v obci, včetně návrhu opatření

pro případnou evakuaci obyvatel. V neposlední řadě jsou zde shrnuty výpovědi některých

občanů obce, týkající se problematiky povodní v Ostrožské Nové Vsi, které byly získány

na základě rozhovorů s dobrovolníky.

Téma bakalářské práce „Analýza, hodnocení a zlepšení protipovodňové ochrany v obci

Ostrožská Nová Ves“ jsem si zvolila proto, že povodeň z července roku 1997 postihla i mé

bydliště, konkrétně i dům, ve kterém bydlím. Na domě jsou bohužel viditelné následky

ničivé povodně dodnes. Zpracováním tohoto tématu bych ráda získala další zajímavé in-

formace týkající se povodní v Ostrožské Nové Vsi, ke kterým jsem se zatím nedostala.

Jsou tím myšleny zejména archivní materiály, jež jsou uloženy na obecním úřadu obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodeň je mimořádná událost, která může postihnout každého z nás. V Čechách jsou po-

vodně jednou z nejpravděpodobnějších přírodních katastrof. Povodně jsou doprovázeny

ztrátami na životech, životním prostředí a majetku. Každý z nás by se měl připravit na pří-

chod povodně a to bez ohledu na místo, kde žije či pracuje. Každá strouha, kanál, potůček,

řeka či vodní nádrž se mohou stát zdrojem nebezpečí vzniku povodně. [1]

1.1 Definice povodně

Pojem povodeň má mnoho různých, ale velmi podobných definicí. Přesné definování

pojmu je uvedeno v Zákoně č. 254/2001 Sb., Zákon o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon), § 64:

„Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vod-

ních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto

vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím,

že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedo-

statečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.

Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo

chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která

může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním

díle (zvláštní povodeň).“ [2]

Dle vodního zákona můžeme povodeň jednoduše definovat jako stav, kdy voda způsobuje

škody, ať už tím, že se přechodně zvýší hladina vodních toků, čímž voda zaplavuje území,

tak i nedostatečným odtokem.

1.2 Rozdělení povodní

Povodně mohou nastat působením přírodních jevů v každém ročním období. Z toho plyne,

že každá povodeň je charakterizována jinak, a proto jsou rozdělovány na různé typy. Nej-

častějším dělením povodní v závislosti na mechanismu vzniku je rozdělení na povodně

přirozené a zvláštní.
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1.2.1 Přirozené povodně

Přirozené povodně představují přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo ji-

ných povrchových vod, které je způsobeno přírodními jevy, zejména v souvislosti s:

- táním sněhu, resp. v kombinaci s dešťovými srážkami,

- dlouhotrvajícími regionálními dešťovými srážkami,

- krátkodobými dešťovými srážkami velké intenzity,

- chodem ledů.

V závislosti na roční době pak lze přirozené povodně členit na povodně zimní, jarní a let-

ní.[3]

Mezi nejčastěji se vyskytující povodně spadají právě letní, jež vznikají v důsledku inten-

zivních několikadenních srážek. Tímto typem povodní bývají postihnuty malé i velké řeky.

Příkladem z blízké minulosti jsou například povodně z let 1997, 2002 nebo 2010.

1.2.2 Zvláštní povodně

Za zvláštní povodně se považují povodně způsobené:

- poruchou vodního díla,

- havárií vodního díla (protržení),

- nouzovým řešením kritické situace na vodním díle.

V zásadě se jedná o povodně silně ovlivněné činností člověka. Toto ovlivnění může být

úmyslné (např. úmyslné poškození zařízení, teroristický útok, apod.) nebo neúmyslné (se-

lhání technologie, únava materiálu apod.).

Výskyty zvláštních povodní bývají často spojeny s výskytem přirozené povodně v daném

území, která způsobí havárie zemních hrází malých nádrží a rybníků, jejichž výpustné a

přelivné objekty nemají dostatečnou kapacitu pro bezpečné převedení přítoku do nádr-

že.[3]

1.3 Stupně povodňové aktivity

Podle Ministerstva životního prostředí: „Stupně povodňové aktivity jsou obvykle vázané na

určité objektivně stanovené vodní stavy nebo průtoky v hlásném profilu vodního toku, popř.
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na mezní nebo kritickou hodnotu jiného jevu (denní úhrn srážek, hladina vody v nádrži,

průsak nebo deformace hráze, vznik ledových nápěchů a barier, chod ledu apod.). Směro-

datné stavy pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity jsou obsaženy v povodňových plá-

nech a spolu s nimi schvalovány povodňovými orgány. Směrodatné povodňové stavy uve-

dené v povodňových plánech větších územních celků musí být zohledněny i v místně pří-

slušných povodňových plánech územních celků.“[4]

První stupeň povodňové aktivity – BDĚLOST

Nastává při nebezpečí vzniku přirozené povodně, nebo vydáním výstražné informace

ČHMÚ na výskyt povodně na konkrétních tocích. Je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost

situaci na vodním toku. Také je potřeba začít s plánováním konkrétních příprav na možný


[…]


logické pokyny k úkonům před, při nebo po povodni. Brožura by mohla být pro občany

volně k vyzvednutí na obecním úřadě obce.
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ZÁVĚR

Každá živelní pohroma s sebou přináší jisté škody, ať už škody na životním prostředí, ma-

teriální, finanční, újmu na zdraví nebo dokonce ztráty životů. Jak už historie poukázala,

není možné se těmto katastrofám vyhnout. Je však možné zvýšit míru připravenosti na

mimořádné události a tím jejich následky alespoň snížit. Konkrétně právě povodně jsou na

našem území od pradávna značnou hrozbou. Proto je nezbytné věnovat pozornost protipo-

vodňové ochraně a předejít zbytečným škodám, kterým by se dalo zamezit nebo je alespoň

částečně eliminovat.

Při zpracování problematiky povodní jsem usoudila, že povodeň z roku 1997 byla skutečně

významná, jelikož nejenže se zapsala do historie jako velmi ničivá, ale také dala podnět ke

vzniku nových zákonů, systémů a mnoha orgánů krizového řízení. Dodnes se budují nová

protipovodňová opatření po celé republice, abychom byli alespoň zčásti ochráněni v přípa-

dě příchodu podobné povodně.

Téma povodní není občanům obce Ostrožská Nová Ves vůbec cizí. Díky řízeným rozhovo-

rům s občany jsem dospěla k závěru, že spoustě rodin, jejichž domácnosti červencová po-

vodeň z roku 1997 postihla, není protipovodňová ochrana lhostejná. Někteří si proti nežá-

doucí povodni nově připojistili domácnost, jiní si nadstavili domy do vyšších pater a ti,

kteří již nežijí v záplavovém území, se ochotně nabídli pro případ nařízené evakuace s ná-

hradním ubytováním. To mě vedlo k dalšímu návrhu pro obec. Jde o nouzové ubytování

evakuovaných obyvatel na základě smluvního zajištění mezi dobrovolníky, poskytujícími

toto ubytování, a obcí. Mnou navrhované řešení je podrobně popsáno v kapitole 8.4 Návrh

opatření pro případnou evakuaci.

Zpracováním bakalářské práce jsem se seznámila se spoustou podrobností, týkajících se

povodní v Ostrožské Nové Vsi, ke kterým jsem se donedávna neměla příležitost dostat.

Cílem mé práce bylo navrhnout další protipovodňová opatření, která zatím nebyla v obci

zrealizována. Doporučuji taková opatření, jejichž provedení mi přijde reálné a také účinné.

Dále mě napadla myšlenka sestavení poučné brožury pro občany, která by se týkala ochra-

ny domácností před povodněmi. Kdyby s mým návrhem obec souhlasila, ráda bych se po-

dílela na zpracování textové části brožury. Problematikou povodní se chci zabývat i nadále.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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SLOVNÍK TERMÍNŮ

Akumulační prostor – zásobní prostor, ve kterém se hromadí požadovaná zásoba vody

Hlásná povodňová služba - zabezpečuje informace povodňovým orgánům pro varování

obyvatelstva v místě očekávané povodně a v místech ležících níže na vodním toku, infor-

muje povodňové orgány a účastníky ochrany před povodněmi o vývoji povodňové situace

a předává zprávy a hlášení potřebná k jejímu vyhodnocování a k řízení opatření na ochranu

před povodněmi

Hrázování – stavební činnost, která zabraňuje volnému průtoku vody

Kuruci – protihabsburští povstalci v Uhersku

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

Nápěch – ledový útvar vznikající ucpáním průtočného profilu vnitro vodním nebo kašovi-

tým ledem

Poldr – tzv. ohrázovaný prostor, který je schopen zadržet část povodňového průtoku

Povodí – uzavřená oblast, ze které srážková voda odtéká jedním závěrečným profilem

Povrchové vody - vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento charakter

neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským

povrchem nebo v nadzemních vedeních

Splašky – odpadní voda, nečistota/špína spláchnutá vodou

Stupně povodňové aktivity - míra povodňového nebezpečí vázaná na směrodatné limity,

jimiž jsou zpravidla vodní stavy nebo průtoky v hlásných profilech na vodních tocích, po-

případě na mezní nebo kritické hodnoty jiného jevu uvedené v příslušném povodňovém

plánu
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

cca přibližně, zhruba

ČČK Český červený kříž

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČOV čistička odpadních vod

ČR Česká republika

MěÚ městský úřad

např. například

ORP obec s rozšířenou působností

OÚ obecní úřad

Q100,20,5 objemový průtok vody v daném profilu daného toku

Sb. sbírka zákonů

SPA stupeň povodňové aktivity
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3 Vlastní vypracované dotazy pro občany obce Ostrožská Nová Ves
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4 Zdroj vlastní – fotografie z mého domu
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5 Zdroj [28] – Elektronický digitální povodňový portál: Povodňový plán obce Ostrožská Nová Ves
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8 Povodňový plán obce Ostrožská Nová Ves (zpracovala Ing. Milena Mazurková, listopad 1998)
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9 Povodňový plán obce Ostrožská Nová Ves (zpracovala Ing. Milena Mazurková, listopad 1998)
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10 Povodňový plán obce Ostrožská Nová Ves (zpracovala Ing. Milena Mazurková, listopad 1998)
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