1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Zubíčková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar J. Mika, CSc.

Akademický rok: 2016/17

Téma bakalářské práce: Analýza, hodnocení a zlepšení povodňové ochrany v obci

Ostrožská Nová Ves

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala aktuální téma povodňové ochrany. Předložená práce obsahuje analýzu a

hodnocení povodní ve vybrané lokalitě. V praktické části je uvedena historie povodní z roku

1997 (letos je to 20. výročí), ale také připravila, zpracovala a uvádí rozhovory s občany,

historická poučení, apod. Nejcennější části jsou vlastní návrhy autorky na zavedení nových,

případně zlepšení současných protipovodňových opatření. Cenné jsou také vlastní fotografie

autorky a mapky, které jsou uvedeny v příloze práce. Významným rysem práce je i

skutečnost, že autorka uvádí různou formou významné zahraniční zkušenosti

z protipovodňové ochrany, včetně zahraničních protipovodňových systémů.

SW kontrola plagiátorství: 7% podobnosti nejvíce - není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně